
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1644 / 2019

Prot. Corr. prot. corr. 23/3-7/2-18 (14) (2835)

OGGETTO: Fornitura di vestiario estivo per i dipendenti del Gabinetto del Sindaco. Acquisto 
cravatte per gli autisti. Affidamento diretto Spesa Euro 97,60 IVA inclusa – CIG Z8328E4D55.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• è pervenuta dal Gabinetto del Sindaco la richiesta di procedere all'acquisto di vestiario 

estivo per gli autisti e gli uscieri dipendenti del Comune di Trieste;
• con  determinazione  n.  1293/2018,  esecutiva  il  31/07/2018,  è  stata  indetta  una  gara 

mediante richiesta di offerta sul portale Mepa (CIG Z1D23A3A0B) per l'individuazione di 
un operatore economico per la fornitura di vestiario estivo per i dipendenti del Gabinetto 
del Sindaco, nelle quantità e tipologie indicate;

con  determinazione  n.  2188/2018,  esecutiva  il  28/08/2018,  la  gara  suddetta  e'  stata 
dichiarata deserta in quanto, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, nessuno 
degli undici fornitori invitati, abilitati nel bando Beni/indumenti generici e accessori - categoria 
merceologica  del  prodotto  'indumenti  generici'  (RDO  n.2024830),  ha  presentato  la  propria 
offerta, come risulta dal documento prodotto automaticamente dal Mepa e conservato agli atti;

considerato  che,  conseguentemente,  e'  stato  ritenuto  opportuno  avviare  un'informale 
indagine di mercato, espletata per le vie brevi, con e-mail conservate agli atti, nei confronti di 
operatori economici presenti sul Mepa di Consip S.p.A;

preso  atto  che  la  sola  ditta  Tessilforniture  S.r.L.  di  Camisano  Vicentino  (VI),  ha 
provveduto ad inviare in  il proprio preventivo dd. 19/11/2018 (prot. 23/3-7/2-18(7) (6932)) e che 
con determinazione n. 3576/2018  e' stato affidata la fornitura di cui si tratta;

rilevato  tuttavia  che  sono  state  escluse  dall'ordine  le  cravatte  poiche'  la  ditta  citata 
richiedeva un ordine minimo di 80 capi, mentre gli autisti del Gabinetto del Sindaco necessitano  
di sole tre cravatte, ridotte poi a due a causa  dell'imminente trasferimento di uno degli autisti;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 6758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1644 / 2019



Pag. 2 / 3

ritenuto opportuno, visto l'avvicinarsi della stagione estiva e considerato l'esiguita' della 
spesa, di ricorrere all'affidamento diretto presso un fornitore locale;

individuata la ditta Rigutti Abbigliamento Uomo di Trieste, che dispone di due cravatte di 
uguale forma e colore, per le quali ha presentato un preventivo, conservato agli atti,  di euro 
40,00 (iva esclusa) l'una per una spesa complessiva di euro 97,60 (IVA inclusa);

considerato congruo il prezzo per la qualita' del prodotto;

preso atto che il Gabinetto del Sindaco, con mail dd. 17/06/2019, conservata in atti,  ha 
autorizzato di procedere all'impegno a carico del capitolo 15000  Acquisto altri beni di consumo 
per il Gabinetto del Sindaco;

dato atto che:
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2019,  il  
cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento per l'anno 2019 di euro 97,60;

con la deliberazione consiliare n. 17 dd. 08/05/2018 è stato approvato l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020 e il  Bilancio di Previsione 2018-
2020;

richiamata la determinazione dirigenziale n 5/2017 dd.  02.08.2017 della Dirigente del 
Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale riguardante il conferimento dell’incarico di 
responsabile della Posizione Organizzava “Appalti di Beni e Servizi” a decorrere dal 1.8.2017 
con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di 
spesa;

dato atto che con deliberazione giuntale n. 664 dd.18.12.2017 sono state approvate le 
modifiche  alla  macrostruttura  e  ad  alcune  Posizioni  Organizzative  di  cui  alla  deliberazione 
giuntale n. 308/2017 e che pertanto,  a decorrere dal 1.1.2018, la P.O. Appalti di Beni e Servizi è 
incardinata nell'Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti;

preso atto  che,  con determinazione n.  1161/2018 del  Direttore del  Servizio  Appalti  e 
Contratti, esecutiva il 15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP di tutte le procedure 
economali di competenza nella Responsabile di P.O. Appalti di Beni e Servizi; 

richiamata  la  deliberazione  giuntale  n.  664/2018  dd.18/12/2017  modificativa  della 
macrostruttura comunale;

visto l'atto del Sindaco n. 377 dd 29/01/2019 di definizione degli incarichi aventi effetto 
dal 1‹‹ febbraio 2019;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 6758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1644 / 2019



Pag. 3 / 3

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni dettagliate in premessa, l'acquisto di due cravatte per gli  
autisti del Gabinetto del Sindaco presso la ditta Rigutti Abbigliamento Uomo di Trieste;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 97,60 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00015
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL GABINETTO 
DEL  SINDACO

02106 U.1.03.01
.02.999

00067 04837 N 97,60 2019:97,6
0

    

3. di dare atto, che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. l'obbligazione  giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;
5. il cronoprogramma dei pagamenti per la  spesa in argomento è il seguente: anno 2019 

euro 97,60.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 6758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Francesca Benes Tel: 0406758324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1644 / 2019



 Atto n. 1644 del 19/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 21/06/2019 14:13:34
IMPRONTA: 4394CE02E207741413ACC52D4EF03ECF53AB2919FEAC5A6D889D468CC16385C5
          53AB2919FEAC5A6D889D468CC16385C53C764156EBAFF1AAF76EDA0CE5E5365D
          3C764156EBAFF1AAF76EDA0CE5E5365D66FC2AE1B315AA33023CE798CE064616
          66FC2AE1B315AA33023CE798CE064616263A8EF9C5092788F34446676538383D


